1

國立體育大學圖書館 110 學年第 1學期

圖書館委員會會議紀錄

壹、 開會時間：110 年 10 月 4日中午 12 時 10 分

貳、 開會地點：行政大樓 504 會議室

參、 主席：牟鍾福 館長

肆、 出席人員：如簽到單

伍、 主席致詞：略

陸、 報告事項：詳會議議程(附件 1)。

柒、 討論事項：

案由一：111 年期刊訂閱一案。

說  明：

一、本館 110 年訂閱中文休閒紙本期刊 15種、中文學術紙本

期刊 7 種、日文紙本期刊 10 種、西文紙本期刊 14 種、

西文電子期刊 33種，詳如附件 2。

二、中文期刊部分，其中已有 5刊於資料庫 kono libraries

中涵蓋，擬於 110 年停止訂閱。就西文電子期刊部分，

針對下載次數偏低（1-9 月全文下載未達 30 次)，共 6

刊，擬於 111 年停止訂閱。除上述擬停止訂閱之西文電

子期刊外，其餘現行訂閱期刊擬於 111 年賡續訂閱，並

增訂 International Journal of Sport Nutrition &

Exercise Metabolism 等 4 個期刊（附件 3）。

決議：

1. 照案通過。陳麗華委員建議圖書館訂閱之西文紙本期刊後

續可考量改訂電子版。

2. 增訂「Journal of Aging and Physical Activity」以及

「Journal of Physical Activity & Health」電子期刊。

 2

案由二：111 年電子資料庫訂閱一案，提請討論。

說  明：

一、本館 110 年訂閱資料庫共有華藝中文電子期刊、

SPORTDISCUS、Taylor & Francis、Kono Libraries，查

110 年 1 月至 8 月止，華藝中文電子期刊全文下載計

14,417 次、SPORTDISCUS 全文下載計 3,916 次、Taylor &

Francis 全文下載計 4,214 次、Kono Libraries 使用人

次計 10,989 次。

二、按使用統計情形，上開資料庫仍有實際使用需求，擬於

111 年賡續訂閱。

決議：

1. 照案通過。

2. 張鳳菊委員、徐藝洳委員建議可針對 SDOL、PubMed 兩個資

料庫查訪價格，作為未來採購之參考。

3. 建議圖書館訂購的資料庫可多加推廣本校師生使用。

案由三：修正「國立體育大學圖書館委員會設置要點」第三點。

說明：

一、 國立體育大學圖書館委員會設置要點第三點：「本委員會

置主任委員一人，由圖書館館長兼任；置秘書一人，由

圖書館技術服務組組長兼任，負責委員會會議相關業

務」，惟本館技術服務組己於 109 年與讀者服務組合

併，爰修正相關文字為「本委員會置主任委員一人，由

圖書館館長兼任；置秘書一人，由圖書館讀者服務組組

長兼任，負責委員會會議相關業務」。

二、 檢附「國立體育大學圖書館委員會設置要點」供參（附

 3

件 4）。

決議：照案通過，續依「國立體育大學圖書館委員會設置要點」

第七點規定，提送校務會議修正。

捌、 臨時動議：無

玖、 主席裁示：謝謝各位委員的意見，圖書館將依決議辦理後續事

宜；另將查訪委員們所建議之資料庫價格以評估未來採購之可行

性，並加強資料庫推廣使用。

壹拾、 散會

 1

國立體育大學圖書館 110 學年第 1學期

圖書館委員會會議議程

壹、 開會時間：110 年 10 月 4日中午 12 時 10 分

貳、 開會地點：行政大樓 504 會議室

參、 主席：牟鍾福 館長

肆、 出席人員：如簽到單

伍、 主席致詞

陸、 業務報告

一、 館藏與館舍管理

(一) 館藏盤點：110 年 3月 2日止進行 2樓語言學習區圖書盤

點，計 608 件。

(二) 館藏管理：

1. 中文圖書採購共 3,163 本，西文圖書 91 本，公播版影

片 59 套共 74 片。

2. 3-4 樓開架書區定期派員讀架整理。

3. 因資料過時、光碟壞片、微片機已損壞報廢，8/19 簽

奉核准報廢中文圖書 13冊、西文圖書 3冊、光碟 1,421

件、微縮單片 1,793 件。

4. 規劃將中文繪本調整至 3樓休閒讀物區。

(三) 館舍修繕：

1. 2 樓：包括網路路由器及無線網路設備、進出入門禁系

統、辦公區及休息區冷氣故障維修、自然排煙窗修繕

工程。

2. 3 樓：團體討論室冷氣故障維修。

 2

3. 4 樓：學術辦公室冷氣故障維修

4. 其他：維修攝影機 2 台及攝影監控設備、發電機故障

檢修、LED 出口燈故障改善工程、滅火器過期填充。

(四) 館舍出租：

1. 本館 4樓學術討論室自 8/1 起由禁藥基金會續租，後續圖

書館 2樓部分空間將進行調整後由禁藥基金會承租。

2. 本館原體大禮品部空間於109年 7月 1日出租動健康公司

作為商品成果展示之用，於 110 年 7/1 起不再承租，之後

配合 2樓改裝工程成為圖書館同仁辦公休息區使用。

(五) 其他館務：

1. 109 年底完成 108 學年度學位論文 100%送存，獲得推

動學位論文送存績效卓著。

2. 109 學年度截至 9/30 日止，計審核博士論文 10篇，碩

士論文 108 篇。

二、 期刊及資料庫

(一) 109 年第 2次期刊裝訂本 35 冊裝訂完成。

(二) 新增空中英語教室影音典藏學習系統。

(三) 推廣活動(109/8/1-110/7/31)

1. 導覽參訪：為使各參訪單位能瞭解本校圖書館藏特色

及環境設備，於共辦理 9 場導覽，有 63 人次參與。

2. 教育訓練：針對不同服務對象，開設利用教育訓練課

程，以協助讀者使用本館資源。辦理華藝文獻相似度

檢測服務教育訓練、各類型資料庫使用教育訓練、周

末在職專班圖書館利用指導、隨班課程圖書館導覽暨

 3

使用、新生暨交換生圖書館利用及智慧財產權教育訓

練…等講習課程共 36場次，計 506 人次參加。

3. 電子論文上傳教育訓練：辦理共 4場次，計 35 人次參

加。

4. 閱讀推廣：

(1) 本館辦理「精彩二手書贈送」活動，共計 36 人次索取

199 件二手圖書資料。

(2) 辦理「記疫-後疫情時代的展望」主題書展。

(3) 辦理華藝中文電子書借閱推廣活動。

(4) 辦理"Kono 讀雜誌.聽生活"有獎徵答活動。

柒、 討論事項：

案由一：111 年期刊訂閱一案。

說  明：

一、本館 110 年訂閱中文休閒紙本期刊 15種、中文學術紙本

期刊 7 種、日文紙本期刊 10 種、西文紙本期刊 14 種、

西文電子期刊 33種，詳如附件 2。

二、中文期刊部分，其中已有 5刊於資料庫 kono libraries

中涵蓋，擬於 110 年停止訂閱。就西文電子期刊部分，

針對下載次數偏低（1-9 月全文下載未達 30 次)，共 6

刊，擬於 111 年停止訂閱。除上述擬停止訂閱之西文電

子期刊外，其餘現行訂閱期刊擬於 111 年賡續訂閱，並

增訂 International Journal of Sport Nutrition &

Exercise Metabolism 等 4 個期刊（附件 3）。

 4

案由二：111 年電子資料庫訂閱一案，提請討論。

說  明：

一、本館 110 年訂閱資料庫共有華藝中文電子期刊、

SPORTDISCUS、Taylor & Francis、Kono Libraries，查

110 年 1 月至 8 月止，華藝中文電子期刊全文下載計

14,417 次、SPORTDISCUS 全文下載計 3,916 次、Taylor &

Francis 全文下載計 4,214 次、Kono Libraries 使用人

次計 10,989 次。

二、按使用統計情形，上開資料庫仍有實際使用需求，擬於

111 年賡續訂閱。

案由三：修正「國立體育大學圖書館委員會設置要點」第三點。

說明：

一、 國立體育大學圖書館委員會設置要點第三點：「本委員會

置主任委員一人，由圖書館館長兼任；置秘書一人，由

圖書館技術服務組組長兼任，負責委員會會議相關業

務」，惟本館技術服務組己於 109 年與讀者服務組合

併，爰修正相關文字為「本委員會置主任委員一人，由

圖書館館長兼任；置秘書一人，由圖書館讀者服務組組

長兼任，負責委員會會議相關業務」。

二、 檢附「國立體育大學圖書館委員會設置要點」供參（附

件 4）。

捌、 臨時動議

玖、 散會

附件2

媒體類型 類別

1 CHEERS快樂工作人

2 CNN互動英語(朗讀CD)

3 ELLE她

4 GQ瀟灑

5 Taipei walker

6 大家說英語(附MP3)

7 天下

8 空中英語教室(附MP3)

9 商業周刊

10 常春

11 常春藤解析英語(附MP3版)

12 康健

13 單車俱樂部

14 跟我學日語+CD

15 漂亮家居

1 哈佛商業評論中文版

2 美國職籃聯盟(XXL)

3 高爾夫文摘中文版

4 國術季刊

5 臺灣山岳

6 舞世界月刊

7 職業棒球

1 近代柔道

2 体育の科学

3 保健の科學

4 陸上競技マガジン

5 アーチェリー

6 バトミントン  マガジン

7 テニスマガジン

8 Baseball Clinic

9 体力科学

10 health sciences

1 The American journal of sports medicine

2 Archives of physical medicine and rehabilitation

3 British Journal of Sport Medicine

4 Clinical biomechanics

5 European journal of applied physiology

6 Human movement science

7
International journal of performance analysis in sport

8
International Journal of Sport and exercise Psychology

9 International journal of sports medicine

10 International review for the sociology of sport

11
International Review of Sport and Exercise Psychology

西文期刊電子

期刊名

中文休閒紙本

中文學術期刊紙本

日文期刊紙本

第8 頁

附件2

12 Journal of applied physiology

13 Journal of applied sport psychology

14 Journal of biomechanics

15 Journal of electromyography & kinesiology

16 Journal of science and medicine in sport

17 Journal of sport and social issues

18 Operative techniques in sports medicine

19 Psychology of sport and exercise

20 Exercise and sport sciences reviews

21 Journal of orthopaedic and sports physical therapy

22 Journal of strength and conditioning research

23 Medicine & science in sports & exercise

24 Strength and conditioning journal

25
International Journal of Sport Policy and Politics

Online

26
Journal of Physical Education, Recreation & Dance

Online

27 Leisure Studies

28
International Journal of Performance Analysis in Sport

29
International Review of Sport and Exercise Psychology

30 Journal of Applied Sport Psychology

31 Journal of Visualized Experiments-Biology

32 Journal of Visualized Experiments-Neuroscience

33 Journal of Visualized Experiments-Behavior

1 ACSM's health & fitness Journal

2 American Journal of physical medicine & rehabilitation

3 Clinical Journal of sport medicine

4 Clinics in sports medicine

5 Harvard business review

6 International Journal of physical education

7 International Journal of rehabilitation research

8 International Journal of sport psychology

9 Journal of applied measurement

10 Journal of applied psychology

11 Journal of educational psychology

12 Journal of personality and social psychology

13 Psychological bulletin

14 Psychological review

西文期刊電子

西文期刊紙本

第9 頁

附件3

刊名 110年1-9月全文下載數

International review for the sociology of sport 20

Journal of sport & social issues 9

Journal of Visualized Experiments-Biology 10

Journal of Visualized Experiments-Neuroscience 19

Journal of Visualized Experiments-Behavior 20

Operative techniques in sports medicine 24

Sociology of Sport Journal

刊名

111年擬停訂中文期刊
CHEERS快樂工作人

康健

高爾夫文摘

職業棒球

常春

111年擬停訂西文電子期刊

111年擬增訂西文電子期刊

International Journal of Sport Nutrition & Exercise Metabolism

International Journal of Sports Physiology and Performance

Journal of Sport & Exercise Psychology

第 7 頁

國立體育大學圖書館委員會設置要點

93 年 8 月 11 日 93 學年度第 1次行政會議通過

96 年 6 月 26 日第 368 次行政會議修正通過

99 年 7 月 7 日第 424 次行政會議修正通過

101 年 1 月 3 日第 452 次行政會議修正通過

101 年 6 月 21 日 100 學年度第 4次校務會議修正通過

105 年 1 月 5 日 104 學年度第 2次校務會議修正通過

一、為策劃本校圖書資訊服務發展方針及重大興革事宜，依據大學圖書館設立及

營運基準第五條暨本校組織規程第二十三條之規定，設國立體育大學圖書

館委員會（以下簡稱本委員會）。

二、本委員會由圖書館館長、教師代表及學生代表組織之。教師代表由各系、所、

通識教育中心及師資培育中心各推舉一人，學生代表由學生會及學生議會

各推舉一人擔任之。委員任期二年，學生委員任期一年。

三、本委員會置主任委員一人，由圖書館館長兼任；置秘書一人，由圖書館技術

服務組組長兼任，負責委員會會議相關業務。

四、本委員會任務如下：

（一）審議圖書館業務發展及資訊服務之方針。

（二）審議圖書館經費之運用原則。

（三）審議圖書資訊之購置原則。

（四）審議圖書館之重要規章。

（五）審議圖書館之建築設計與重要設施。

（六）審議其他與圖書館業務相關之事項。

五、本委員會每學期至少召開一次會議，由主任委員召集之，必要時得召開臨時

會議。本委員會開會時，得邀請相關單位人員列席。

六、本委員會之召開應有全體委員二分之一（含）以上之出席始得開會，委員會

之決議應有出席委員三分之二（含）以上同意始得決議。

七、本要點經校務會議通過，陳請校長核定後公布施行，修正時亦同。